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Punkt 1: Besøg på Egely

18/21087

Resumé
Ungdomsinstitutionen Egely er en sikret døgninstitution for unge mellem 15 og 18 år og en del af Region Syddanmarks
socialområde. Udvalget vil få en præsentation af stedet af afdelingsleder Jonas Nordklitgaard og centerleder Susanne
Peyk.
 
Udvalget bliver tilbudt en rundvisning efter mødet til de dele af institutionen, hvor det er muligt den pågældende dag.

Sagsfremstilling
Den sikrede døgninstitution Egely ligger i Middelfart Kommune, men modtager unge fra hele landet. Egely har 14 sikrede
pladser og fem særligt sikrede pladser.
 
Institutionen tilbyder botilbud og skole-dagtilbud til unge, der som udgangspunkt er mellem 15 og 18 år. Der kan dog
dispenseres for alderskravet for unge helt ned til 12 år. De unge er i gennemsnit cirka to måneder på Egely.
 
Målgruppen er kendetegnet ved at have vanskeligheder som udadreagerende og kriminel adfærd, misbrugsproblematikker
og psykiatriske problemstillinger. Kerneopgaven består af forskellige former for socialpædagogisk behandling. De unge
tilbydes skole og værkstedsaktiviteter i et struktureret dagsprogram, der også indeholder tilbud om screening for
psykiatriske vanskeligheder, hjælp til vredeshåndtering, forbehandling af misbrug og bo-træning.
 
På Egely er der et stort fokus på samarbejdet med den unges familie og netværk, da det er vigtigt for den unges udbytte af
opholdet på Egely. Egely arbejder for at inddrage den unges familie og netværk samt for at forstærke netværkets
engagement i den unge, herunder at engagementet fortsætter, når anbringelsen slutter.
 
Afdelingsleder for skole/værksted og stab Jonas Nordklitgaard samt centerleder for Socialcenter Lillebælt Susanne Peyk
giver udvalget en præsentation af Egely.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 23-05-2018
Til orientering. Se www.egelysfagligecirkel.dk
 
Bente Gertz og Ulrik Sand Larsen deltog ikke i sagens behandling.

http://www.egelysfagligecirkel.dk/


Punkt 2: Projekt Unges trivsel på ungdomsuddannelserne

18/66

Resumé
Siden 2013 har der i Region Syddanmark været gjort en særlig indsats for at styrke trivslen blandt unge, som er ved at
tage en ungdomsuddannelse. Der orienteres om indsatsen.

Sagsfremstilling
Med budgetaftalen for 2018 blev det besluttet at fortsætte indsatsen for at forebygge mistrivsel blandt unge. Indsatsen har
sin baggrund i det regionale projekt Trivsel og psykisk sundhed på ungdomsuddannelserne, som blev gennemført fra 2013
til 2016 og siden videreført i budgetaftalen for 2017.
 
Målet med projektet er at styrke trivslen blandt de unge, så færre falder fra en ungdomsuddannelse. Initiativer under
indsatsen skal medvirke til, at de unge bliver mere robuste og bedre til at håndtere deres liv på trods af psykiske og sociale
problemer.
 
Blandt initiativerne er undervisning til vejledere, mentorer og undervisere på ungdomsuddannelserne. Undervisningen
giver deltagerne redskaber til dels at identificere unge, der mistrives, og dels at håndtere mistrivslen. Der tilbydes også
sparring i forhold til særligt komplekse tilfælde af mistrivsel, ligesom man besøger elevråd på ungdomsuddannelserne for
at støtte op om uddannelsesstedernes eget arbejde med mental trivsel.
 
Indsatsen er forankret i afdelingen PsykInfo, som er sygehusets informationscenter, der formidler viden og rådgiver
borgere og pårørende om psykisk sygdom. Leder af PsykInfo Ulla Lindgren orienterer om arbejdet med unges trivsel på
ungdomsuddannelserne.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 23-05-2018
Til orientering. Udvalget roste indsatsen. Oplæg vedhæftet.
 
Bente Gertz og Ulrik Sand Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg - Unges mentale trivsel på ungdomsuddannelserne - 23-05-2018, pkt. 2



Punkt 3: Retspsykiatri - status på sikkerhed

18/20487

Resumé
Psykiatrisygehuset har iværksat en række tiltag i retspsykiatrien til understøttelse af sikkerheden og forebyggelse af
rømninger. På mødet gives en status på initiativerne.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget blev på mødet i april 2018 orienteret om de tiltag, som psykiatrisygehuset har iværksat på
baggrund af flere rømningsepisoder fra de retspsykiatriske afsnit i Psykiatrisk Afdeling Middelfart.
 
Sikkerheden på de retspsykiatriske afsnit er et samspil mellem de fysiske rammer, de daglige procedurer og arbejdsgange
samt den relationelle sikkerhed.
 
Psykiatrisygehuset har iværksat en række tiltag, som tilsammen skal belyse og understøtte sikkerheden i retspsykiatrien,
herunder gennemgang af procedurer og retningslinjer, bygningsgennemgang, sparring med kriminalforsorgen og politiets
indsatsleder samt benchmarking af normeringen i retspsykiatriske afsnit på tværs af regioner.
 
Der orienteres på mødet om aktuel status på de igangsatte initiativer.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 23-05-2018
Til orientering.
 
Bente Gertz og Ulrik Sand Larsen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 4: Rapport fra Ankestyrelsen: Pædagogisk praksis på de sikrede
døgninstitutioner

18/21087

Resumé
En netop offentliggjort rapport fra Ankestyrelsen beskriver på baggrund af interview af medarbejdere, ledere og unge det
socialpædagogiske arbejde og rammerne på de sikrede døgninstitutioner for børn og unge i Danmark.
 
Der er otte sikrede døgninstitutioner i Danmark, hvoraf Egely er den eneste i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen offentliggjorde den 7. maj 2018 rapporten ”Pædagogisk praksis på de sikrede døgninstitutioner”
(https://ast.dk/publikationer/paedagogisk-praksis-pa-de-sikrede-dogninstitutioner). Rapporten er bestilt af Børne- og
Socialministeriet med henblik på at kortlægge institutionernes socialpædagogiske arbejde med børn og unge samt
rammerne herfor. Rapporten er baseret på interviews og formidler dermed medarbejdere, lederes og unges oplevelser på
de sikrede døgninstitutioner.
 
Fakta om de sikrede døgninstitutioner
I 2016 var der 531 anbringelser på de otte sikrede døgninstitutioner i Danmark. De otte institutioner har tilsammen 111
pladser, hvoraf 19 er placeret på Egely i Region Syddanmark. Den gennemsnitlige anbringelse varede 65 dage.
 
I 2016 var størstedelen af de anbragte drenge mellem 15 og 18 år, som var anbragt i varetægtssurrogat. 25 ud af de 531
anbringelser var unge under 15 år (svarende til 4,7 pct. af det samlede antal).
 
Det socialpædagogiske arbejde
I rapporten fremhæves forskellige elementer som centrale i det socialpædagogiske arbejde:
 

Sikring: Dækker både over at sikre den unge mod at begå selvskade, at skade de andre unge eller medarbejderne
samt sikre imod at den unge begår nye kriminelle handlinger under anbringelsen på den sikrede døgninstitution.
Indre og ydre styring: Ydre styring i form af faste rammer og regler skal bidrage til at give en mere rolig og
forudsigelig hverdag. Med indre styring prøver man at understøtte og arbejde med den unges egen motivation. Ydre
styring og stabile rammer anses som en nødvendig forudsætning for at kunne arbejde med den unges indre styring.
Konflikthåndtering: Håndtering af konflikter både blandt de unge samt mellem de unge og medarbejderne.
Konflikter løses kun med straf eller magt, når de socialpædagogiske muligheder er udtømte.

 
Rapporten giver endvidere beskrivelser af, hvordan de fysiske rammer på institutionerne har betydning, herunder fordele
og ulemper ved afsides beliggende placering af tilbuddet.
 
Børne- og Socialministeriet har som opfølgning på rapporten bedt Socialstyrelsen om at tilbyde uddannelsesaktiviteter til
driftsherrer, institutionsledere og socialtilsynene. Socialstyrelsen gennemfører samtidig et auditforløb for tilsynene med
fokus på de sikrede døgninstitutioner (jf. brev, vedlagt som bilag).

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 23-05-2018
Til orientering.
 
Bente Gertz og Ulrik Sand Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Brev. Fra Børne- og Socialministeriet til driftsherrer og institutioner

https://ast.dk/publikationer/paedagogisk-praksis-pa-de-sikrede-dogninstitutioner


Punkt 5: Forslag til organisationstilpasning på Socialområdet

18/7795

Resumé
Der forventes at være et forbedringspotentiale ved at lave en organisationstilpasning på socialområdet. Forslaget har været
i høring i lokale MED-udvalg og pårørenderåd på de nuværende seks centre. Derudover har det fælles MED-udvalg på
socialområdet behandlet forslaget.
 
Der lægges op til, at regionsrådet træffer endelig beslutning om forslaget på møde den 25. juni 2018.

Sagsfremstilling
I øjeblikket forventes der at være et forbedringspotentiale ved at lave en tilpasning af organisationen på socialområdet.
Forbedringerne forventes særligt at kunne indfris ved en forenkling af organisationen, hvor centrene i højere grad bliver
målgruppespecifikke. Det betyder, at ydelser til mennesker i samme målgruppe så vidt muligt samles i samme center. Det
skal skabe grundlaget for endnu stærkere faglige miljøer, smidigere overgange fra ungetilbud til voksentilbud samt mere
økonomisk robuste centre.
 
Der er aktuelt seks centre på Region Syddanmarks socialområde. Med forslaget vil der i stedet blive etableret fire centre
samt en ny stabsfunktion. Organisationstilpasningerne er kort skitseret nedenfor og uddybet i bilaget.
 

1. Handicapcenter Nordøstfyn og Handicapcenter Storebælt sammenlægges til et nyt center ”Udviklingscenter Fyn”.
Samtidig flyttes Børnehusene Stjernen organisatorisk fra Børne- og Autismecentret til det nye Udviklingscenter
Fyn.

2. Børnehusene Middelfart og Møllebakken slås organisatorisk sammen til ”Et nyt børne-/ungetilbud” og samles i det
nye ”Specialcenter Syd”. Den geografiske placering af det nye tilbud er endnu ikke fastlagt.

3. Børnehusene Middelfart og Børnehusene Stjernen flyttes organisatorisk fra Børne- og Autismecentret. Der skabes
dermed et nyt målgruppespecifikt center ”Autismecenter”.

4. Center for Kommunikation og Velfærdsteknologi (CKV) gøres til en stabsfunktion i stedet for et center – men
beholder i øvrigt sit navn, da det i høj grad er kendt under dette navn.

 
Forslaget blev sendt i høring den 24. april 2018 ved de lokale MED-udvalg (LMU)og pårørenderåd med høringsfrist den
8. maj 2018. Der indkom høringssvar fra LMU på fem af centrene samt fra tre pårørenderåd. I vedlagte bilag ses
høringssvarene i sin fulde længde samt i en opsamling, hvor det er beskrevet, hvilke ændringer høringssvarene har
medført i forslaget til organisationstilpasningen.
 
FMU-social behandlede herefter sagen på møde den 9. maj 2018, hvor de drøftede de indkomne høringssvar fra LMU og
pårørenderåd. FMU-social udtaler følgende:
 
FMU bakker op om baggrunden for organisationstilpasningen:

At centrene organiseres ud fra målgrupper
At det er vigtigt, at centrene er økonomisk robuste og dermed bedre forberedt på fremtiden og
At der er en tydeligere profil på de enkelte centre af hensyn til kommunerne (kunderne).

 
Derudover har FMU følgende bemærkninger:

Forslag om at oprette et kontaktudvalg på hvert center for at understøtte demokratiet på arbejdspladsen.
Der bør være dialog med afdelingslederne – især på Handicapcenter Storebælt, Handicapcenter Nordøstfyn og
Stjernen i forhold til den fremadrettede ledelsesstruktur.
Der bør være dialog med pårørenderådene, hvor der lyttes til deres bekymringer i forhold til
organisationstilpasningen.
I forhold til navne på centrene har FMU følgende forslag til nye navne:

o Nuværende Handicapcenter Storebælt og Handicapcenter Nordøstfyn samt Stjernen skifter navn til Udviklingscenter
Fyn. Navnet lyder mere proaktivt og mere sigende end Handicapcenter
o Autismecenter – ændres fra Børne- og Autismecentret
o Center for Kommunikation og Velfærdsteknologi – ingen ændring



o Socialcenter Lillebælt – ingen ændring
o Specialcenter Syd (alternativt Specialcenter Syddanmark)
 
FMU tilkendegav i øvrigt, at de var utilfredse med den korte proces, og at de gerne havde været involveret tidligere.
 
Forslaget til organisationstilpasning er drøftet i direktionen den 23. april 2018. Direktionen besluttede, at der kunne
arbejdes videre med forslaget. Efter drøftelsen i psykiatri- og socialudvalget lægges der op til, at forslaget forelægges
forretningsudvalget den 13. juni 2018 og regionsrådet til beslutning på møde den 25. juni 2018.

Indstilling
Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget indstiller til regionsrådet:
 
At forslaget til organisationstilpasning på socialområdet godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 23-05-2018
Indstilling tiltrådt.
 
Morten Brixtofte Petersen (B), Pia Tørving (A) og Vicky Bender Lorenzen (F) tog forbehold.
 
Bente Gertz og Ulrik Sand Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Høringssvar fra LMU og pårørenderåd

Overblik Udvalg Høringssvar LMU og pårørenderåd

Forslag til organisationstilpasning på socialområdet (2)



Punkt 6: Status på psykiatrisygehusets arbejde med forebyggelse af tvang

14/28950

Resumé
Én gang årligt skal regionerne redegøre for udviklingen i partnerskabets realisering af indsatser og milepæle. Den årlige
redegørelse indeholder en status ultimo 2017, hvor initiativer iværksat for at forebygge tvang er beskrevet. Data for 2017
viser, at initiativerne virker, da tvangsanvendelsen på de psykiatriske afdelinger i Region Syddanmark har været
nedadgående.

Sagsfremstilling
I 2014 indgik Region Syddanmark og Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse (nuværende Sundheds- og
Ældreministeriet) en partnerskabsaftale om tvang. Det nationale mål med partnerskabsaftalen er, at ”Andelen af personer
som tvangsfikseres skal være halveret i 2020, og den samlede anvendelse af tvang i psykiatrien skal samtidigt reduceres.”
For Region Syddanmark skal målet nås ved udgangen af 2019.
 
Én gang årligt skal regionerne redegøre for udviklingen i partnerskabets realisering af indsatser og milepæle. Den årlige
redegørelse indeholder en status ultimo 2017. Vedlagt er status for Region Syddanmarks partnerskabsaftale, som
beskriver, hvorledes psykiatrisygehuset i 2017 har arbejdet fokuseret og mange facetteret med at forebygge anvendelsen
af tvang. Kompetenceplanen, nye bygninger, implementering af Safewards, læringspanel og kulturændringer er alle tiltag,
der bidrager til, at målet for forebyggelse af anvendelse af tvang nås i 2019. Derudover har psykiatrisygehuset i 2017 haft
et særskilt fokus på at forebygge tvang uden for regionens sengeafsnit via større samarbejde med kommunale og regionale
institutioner samt inddragelse af den ambulante psykiatri.
 
I 2017 har tvangsanvendelsen på de psykiatriske afdelinger i Region Syddanmark været nedadgående. I 2017 blev 4,8 %
af de indlagte bæltefikseret. Udgangspunktet (2011-2013) var 8,6 %, og således er sygehuset tæt på målet i 2019, som er
på 4,3 %.
 
Region Syddanmark er nået i mål med at halvere antal af fikseringer over 48 timer. Udgangspunktet (2011-2013) var 258
fikseringer med en varighed over 48 timer. I 2017 var der 111 i denne kategori. 
 
Både i forhold til antallet af bæltefikseringer og antal patienter, der bæltefikseres, har Region Syddanmark i 2017
reduceret niveauet betydeligt. I 2017 blev 290 patienter bæltefikseret i alt 803 gange. Til sammenligning blev i
baselineperiode (2011-2013) blev 477 patienter bæltefikseret i alt 1107 gange.
 
Anvendelsen af beroligende medicin med tvang ligger fortsat over baselineperioden. Sygehuset har i 2018 øget fokus på
at reducere anvendelsen af beroligende medicin givet med tvang.
 
I forhold til den samlede anvendelse af tvang ses i Region Syddanmark et mindre fald på 1,6 procentpoint fra 22,0 % til
20,4 % for voksen og en stigning på 4,9 procentpoint fra 13,9 % til 18,8 % for børn og unge. Udviklingen i anvendelsen
af tvang for børn og unge, herunder tvangsindlæggelser gør, at der nu sættes ekstra ind på dette område.
Psykiatrisygehuset arbejder i 2018 videre med indsatser til at fastholde de gode resultater samt udvikle et bedre
samarbejde med regionale og kommunale institutioner om unge patienter.
 
Derudover vil der være fokus på at øge mængden af udskrivningsaftaler og koordinationsplaner der udarbejdes samt helt
overordnet at forebygge tvang inden indlæggelse. Samarbejdet og overgange mellem lokalpsykiatrien og sengeafsnit vil
ligeledes have et særskilt fokus i 2018.
 
Redegørelsen er indsendt til ministeriet den 30. april 2018.
 
Sundhedsstyrelsen forventes primo juni at offentligøre tal for 2017 inklusiv deres kommentarer til udviklingen.
 
Der gives en mundtlig uddybende orientering på mødet.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 23-05-2018
Til orientering.
 



Bente Gertz, Ulrik Sand Larsen og Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Status på Region Syddanmarks partnerskabsaftale - status 2017



Punkt 7: Mødekalender 2018

18/170

Resumé
Mødekalender for 2018.

Sagsfremstilling
Mødekalender samt mødesteder i 2018:
 
Tirsdag 19. juni 2018, kl. 13.00-15.00 - regionshuset (OBS – møde i sundhedsudvalget, kl. 15-18)
Tirsdag 28. august 2018, kl. 13.00-15.00 - regionshuset (OBS – møde i sundhedsudvalget, kl. 15-18)
Tirsdag 25. september 2018, kl. 12.00-15.00 - lokalpsykiatri, sundhedshuse, ATT – Odense
Tirsdag 30. oktober 2018, kl. 12.00-14.00 (OBS – møde i udvalg for det nære sundhedsvæsen kl. 15.00-17.00 i
Fredericia)
Tirsdag 20. november 2018, kl. 14.00-17.00 - Børne- og Ungdomspsykiatrien i Odense
Tirsdag 18. december 2018, kl. 12.00-14.00 - regionshuset (OBS – møde i digitaliseringsudvalget, kl. 16-18)

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 23-05-2018
Til orientering.
 
Mette Bossen Linnet meldte afbud til mødet den 19. juni 2018.
 
Bente Gertz, Ulrik Sand Larsen og Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Eventuelt

18/170

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 23-05-2018
Administrerende sygehusdirektør Charlotte Rosenkrantz Josefsen orienterede om status angående Psykiatrisk Afdeling i
Middelfart.
 
Administrerende sygehusdirektør Charlotte Rosenkrantz Josefsen orienterede om status på de særlige pladser i
psykiatrien.
 
Bente Gertz, Ulrik Sand Larsen og Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Besøg på Egely
	Punkt 2: Projekt Unges trivsel på ungdomsuddannelserne
	Punkt 3: Retspsykiatri - status på sikkerhed
	Punkt 4: Rapport fra Ankestyrelsen: Pædagogisk praksis på de sikrede døgninstitutioner
	Punkt 5: Forslag til organisationstilpasning på Socialområdet
	Punkt 6: Status på psykiatrisygehusets arbejde med forebyggelse af tvang
	Punkt 7: Mødekalender 2018
	Punkt 8: Eventuelt

